
Città di Grosseto
Settore: RISORSE FINANZIARIE, SERVIZI EDUCATIVI, 
CULTURA E TURISMO
Servizio: SERVIZIO CULTURA E TURISMO

Determinazione Dirigenziale n° 1850 del 04/09/2019

Oggetto: Organizzazione della Finale di Dilettando 2019 - Teatro Moderno 7 Settembre 2019: 
Impegno di spesa per l'affidamento del servizio al giornalista Carlo Sestini. CIG Z7D29A42B3

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE 

PREMESSO:
che  con Deliberazione G.C. del 4 Settembre 2019  è stato stabilito di organizzare  la finale della 
serata  di  animazione  e  spettacolo  denominata  “Dilettando 2019 prevista  per  il  giorno Sabato 7 
Settembre  2019  che  avrà  luogo  al  Teatro  Moderno  dalle  ore  21,00  alle  ore  00,30  del  giorno 
successivo  accogliendo  la  proposta  del  giornalista  Carlo  Sestini  -  P.IVA 01263060533  per  un 
corrispettivo di € 4.000,00 (compenso professionale comprensivo di INPGI e IVA di € 3.300,00 + € 
700,00 Siae e  rimborsi spese non imponibili);
che per il suddetto importo il giornalista Carlo Sestini si impegna:
a) a provvedere all' organizzazione dello  spettacolo; 
b)a sostenere tutto quanto necessario, costi e oneri relativi, per l'organizzazione, la realizzazione e 
la  gestione  delle  attività  e/o  operazioni  relative  a  direzione  artistica  e  organizzazione,  agli 
allestimenti, al trasporto, montaggio e smontaggio completo dei materiali, impianti, strumentistica, 
opere, ecc. con gestione a propria cura e spese degli artisti e degli ospiti e dello staff  (incluso oneri 
fiscali  e  previdenziali),  della  sicurezza  e  di  ogni  altra  spesa  connessa  alla  realizzazione  della 
manifestazione;
c) al  pagamento  di  eventuali  spese  e/o  compensi  e/o  cachet  a   artisti  o  soggetti  comunque 
intervenuti  e/o invitati  in genere alla manifestazione ed eventi  compresi nel programma, inclusi 
oneri fiscali e previdenziali, E.N.P.A.L.S.  e ogni altra spesa connessa;
d) gli adempimenti inerenti la SIAE;
e) alla promozione dell'evento, compresa l'ideazione e la realizzazione del materiale pubblicitario e 
di  comunicazione,  la  stampa  e  la  distribuzione  del  materiale  promozionale,  la  diffusione  degli 
eventuali inviti; 
f) alla  richiesta  di  permessi  e/o  autorizzazioni  previste  dalla  legge  per  lo  svolgimento  delle 
manifestazioni  ivi  compresi  anche  quelli  non  specificati  nel  presente  atto  ma  richiesti  dalla 
legislazione vigente,  esonerando il Comune di Grosseto da ogni e qualsiasi responsabilità civile 
amministrativa e penale presente e futura per danni a persone o cose che dovesse derivare dalla 
manifestazione in argomento; 
g) a rispettare rigorosamente nella gestione delle attività di propria competenza tutte le norme che 
regolano  l'effettuazione  di  pubblici  spettacoli  ed  il  reclutamento  di  personale,  con  riferimento 
particolare alla congruità dei compensi, alla copertura assicurativa, alla regolarità e completezza 
delle dichiarazioni fiscali, alla corresponsione integrale di tutti gli oneri di legge, in merito ai quali 
il Sig. Carlo Sestini  dichiara sin da ora di assumersi la responsabilità esclusiva; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DATO ATTO che l’importo  da  erogare a Carlo Sestini pari a € 4.000,00 (compenso professionale 
comprensivo di INPGI e IVA di € 3.300,00 + € 700,00 Siae e  rimborsi spese non imponibili) trova 
copertura finanziaria al capitolo 49613 del Bilancio 2019;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  n°  26  del  30/01/2019  avente  per  oggetto:  “Approvazione 
aggiornamento del Piano Triennale della Prevenzione Corruzione e Trasparenza - Triennio 2019-
2021” e, segnatamente, il punto q) della Tabella 'Misure di prevenzione ulteriori'  che prevede la 
“distinzione tra il Responsabile del procedimento e Responsabile atto (sottoscrittore) in modo da 
coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

VISTA , per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e 
ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto q) 
del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata al dipendente incaricato per il 
procedimento nel Provvedimento Quadro approvato dal Dirigente del Settore con Disposizione n° 
408 del 26.04.2019 e successiva integrazione;

VISTO  l’art. 63 comma 2 lett. b del D.Lgs n° 50/2016  e ss.mm.ii. che prevede che per ragioni di  
natura  artistica  il  contratto  possa  essere  affidato  unicamente  ad  un  operatore  economico 
determinato; 

VISTI gli artt. 36 e 125, del D.Lgs 50/2016 che consente di effettuare l'affidamento diretto di 
forniture o servizi per importi inferiori ad € 40.000,00, 

RICHIAMATA la delibera del C.C n° 86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità” ;   

RICHIAMATO il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTE
- la Deliberazione n. 16 adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 04/02/2019, dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021;
- la Deliberazione G.C. n°  51 del 20/02/2019 con la quale viene approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019-2021;
- la deliberazione   n° 49 del 24/05/2019, immediatamente eseguibile   con la quale il  Consiglio 
Comunale   ha  approvato  le  variazioni  al  Bilancio  di  previsione  2018-2020,  ivi  compresa 
l'applicazione dell'avanzo di amministrazione anno 2018;
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  69  del  29/07/2019,  con  cui  è  stato  effettuato 
l’assestamento di bilancio;

VISTO  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 ed in particolare gli artt. 151, 169 e 183 ;

DETERMINA

1) DI AFFIDARE al  giornalista Carlo Sestini - P.IVA 01263060533 l’organizzazione della finale 
di Dilettando 2019 che avrà luogo il 7 settembre 2019 al Teatro Moderno dalle ore 21,00 alle 00,30 
per un  corrispettivo di € 4.000,00 (compenso professionale comprensivo di INPGI e IVA di € 
3.300,00 + € 700,00 Siae e  rimborsi spese non imponibili);

2) DI IMPEGNARE  la  somma complessiva € 4.000,00  al Capitolo 49613  del Bilancio 2019 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



come  risulta nel prospetto in calce alla presente;

3) DI STABILIRE  che le obbligazioni assunte con il presente provvedimento diventano esigibili 
nell'anno 2019;

4) DI DARE ATTO CHE :
a)  Carlo  Sestini   ha  autocertificato  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  necessari  per 
contrarre  con la Pubblica Amministrazione e  ha sottoscritto  il  patto di integrità  approvato con 
deliberazione G.C. 86 del 15/03/2017;
b) che il Durc del soggetto risulta  regolare (prot. INPS_16010372 con scadenza  il 15/10/2019);
c)  che,  in  ottemperanza  all'art.  3  della  Legge  n.  136/2010,  l'affidamento  è  stato  registrato  con 
acquisizione del Codice Identificativo Gara  Z7D29A42B3
d) che   alla  data  04/09/2019  per  il  suddetto  soggetto   non sono state  individuate  annotazioni 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;  
e)  in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si procederà:
-   alla revoca dell'affidamento ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;
-   all'applicazione di una penale pari al 10% del valore dell'affidamento;

5) DI DARE ATTO  che  il  perfezionamento del contratto  è subordinato,  a pena di nullità,  alla 
assunzione  degli  obblighi  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  della  Legge 
13/08/2010  n.  136  ed  all'impegno  a  comunicare  ogni  eventuale  variazione  riguardante  le 
informazioni in parola;

6)  DI  PROVVEDERE  alla  liquidazione  e  pagamento  del  corrispettivo pattuito  in  una  unica 
soluzione a seguito dell'effettuazione delle prestazioni e  dopo la definizione degli adempimenti 
relativi alla tracciabilità, delle verifiche di legge previste dalla normativa vigente per l'acquisizione 
di beni e servizi, dietro presentazione di regolare fattura in formato elettronico sulla quale dovranno 
essere  riportati  i  seguenti  elementi:  numero  CIG,  numero  della  determinazione  dirigenziale  e 
numero del Buono d'Ordine ;

7) DI STABILIRE che non si applica lo split payment di cui al comma 629 lettera b) dell’art. 1 
della Legge n. 190/2014, essendo il soggetto libero professionista iscritto all’Ordine Nazionale dei 
Giornalisti, ai sensi dell’art. 12 del Decreto dignità, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale del 13 luglio 
2018 ed entrato in vigore il 14 luglio 2018, ove viene stabilito  che lo split payment non torna 
applicabile con riferimento alle prestazioni di servizi effettuate dai professionisti soggetti a ritenute 
a titolo di imposta o di acconto ai sensi dell’art. 25 del DPR n. 600/1973;

8)  DI ATTRIBUIRE  ai  sensi del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti (approvato 
con deliberazione consiliare 118/2007, art. 10-comma 2), alla presente determinazione dirigenziale, 
che acquisisce valore negoziale, efficacia di scrittura privata con contenuto sinallagmatico, soggetta 
a  registrazione  in  caso  d’uso,  ex  art.  5,  2  comma,  del  D.P.R.  26/04/1986  n.  131,  mediante  
sottoscrizione di una copia dell’atto da parte dei soggetti incaricati a titolo di accettazione;

9) DI DARE ATTO che che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui 
all'art. 37 del  D. Lgs. 14/03/2013 n.33;

10) DI DARE ATTO che  la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. n. 
241/1990 e s.m.i.,  anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto q) del Piano 
Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione,  è  assegnata  al  dipendente  incaricato  per  il 
procedimento nel Provvedimento Quadro approvato dal Dirigente del Settore con Disposizione n° 
408 del 26.04.2019 e successiva integrazione; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



11) DI NON TROVARSI  in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale e che non 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento in capo all'Istruttore ed estensore materiale del presente 
atto, né in capo al Responsabile del procedimento; 

Contro il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana, qualora esista qualcuno che ne abbia 
interesse e ragione, entro 60 giorni dalla sua esecutività e, in via straordinaria, al Capo dello Stato, 
entro 120 giorni.

                      Il Funzionario Responsabile
       Roberto Lorenzi

           

 

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 49613 4.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


